
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  639 N. reg. Serv. 51 del  16-05-2019

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
BIENNALE 2019-2020, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO, DEL
VERDE PUBBLICO CITTADINO. CIG 763831481C. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
Richiamate le determinazioni n. 1141/302 del 01/10/2018 e successiva determina di modifica n. 1192/320 del
06/10/2018 del Dirigente dei Servizi Tecnici con le quali tra l’altro:

 -   è stato approvato il progetto manutenzione biennale 2019-2020 del verde pubblico cittadino, con
facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, articolato secondo le voci di spesa di cui al q.t.e., per un
importo per il biennio pari ad € 313.179,6 (iva esclusa), di cui a base di gara soggetti a ribasso €
303.784,22 (iva esclusa) e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.395,39 (iva esclusa);       
-   si è stabilito di procedere alla scelta del contraente mediante selezione in forma comparativa,
preceduta da avviso da pubblicarsi all’albo pretorio comunale e sul profilo del committente per almeno
gg. 10 per raccogliere le manifestazioni di interesse all’invito delle cooperative sociali di tipo B iscritte
all'albo regionale di cui all'art. 9 comma 1, L. 381/1991 ed operanti nell’attività di inserimento
lavorativo per persone svantaggiate da almeno tre anni, interessate a proporre la propria candidatura, nel
rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione ed efficienza di cui all’art. 5 della L. 381/1991,
secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 2, 8
e 9 dell’allegato C alla D.G.R. 569/2014 e dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che, in attuazione di quanto previsto nelle su menzionate determinazioni, l’avviso di
manifestazione di interesse, nella versione rettificata, è stato pubblicato all’albo pretorio e sul profilo del
committente della stazione appaltante dall’ 8/10/2018 con scadenza 29/10/2018; 
Considerato che:
- entro il termine di scadenza previsto hanno presentato la propria la manifestazione di interesse due
operatori economici, SOPRA IL MURO Cooperativa Sociale e MERIDIANA Cooperativa Sociale,
conservate agli atti presso l’ufficio Ambiente del Servizi Tecnici nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 53
del D.Lgs.50/2016;
-          con successiva determinazione del sottoscritto Dirigente  n.1456/184 del 5/12/2018, si è proceduto ad
approvare lo schema della lettera di invito e relativi allegati e ad invitare i due operatori economici di cui
all’elenco a firma del Rup, prott. 87066 del 06/11/2018 e 88167 del 09/11/2018 conservati agli atti della
Stazione Appaltante,  nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 53 del D.Lgs. 50/2016
Dato atto che:
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte - ore 12 del 20/12/2018- sono  pervenuti al
protocollo centrale i due plichi degli operatori economici invitati alla gara ;
-con determinazione n. 1557/188 del 20/12/2018 il Dirigente del Servizio Segretario Generale, in
conformità all’art. 78 e 216 c. 12  del D.Lgs n.50/2016 e all’art.14 del vigente regolamento dei contratti, ha
individuato il presidente della Commissione giudicatrice, nominato i due membri esperti e costituito la
commissione giudicatrice dell’appalto in oggetto;
-i curricula dei commissari sono stati pubblicati unitamente alla citata determina sul profilo del committente,

1/4Determinazione n. 639  del 16-05-2019



nella sezione “Amministrazione trasparente”;
- la prima seduta pubblica, prevista per il 21/12/2018 ore 11 è stata posticipata alle ore 13 e 30, resa nota
mediante avviso pubblicato sul profilo del committente e comunicazione individuale via pec alle
cooperative invitate;

 
Visti, condivisi e  fatti propri i verbali di gara contraddistinti con i numeri da 1 a 7, facenti parte integrante,
motivazionale e sostanziale del presente atto anche se ad esso non materialmente allegati, ma conservati agli
atti dell’ufficio,  dai quali sinteticamente risulta quanto segue:
-          in seduta pubblica del 27/12/2018 (verbali nn.1 e 2) la commissione ha esaminato la documentazione
amministrativa presentata dai due concorrenti Sopra il Muro coop. soc. e Meridiana coop. soc. e, all’esito
della valutazione dei requisiti richiesti nella presente gara, ne ha disposto l’ammissione, verificando altresì la
presenza dell’elaborato richiesto nella lettera di invito all’interno della busta “offerta tecnica”;
 
 - in sedute riservate del 28/12/2018, 16/01/2019 e 29/01/2019 (verbali nn. da 3 a 5) la commissione ha
proceduto all’esame istruttorio delle due offerte tecniche e alle valutazioni delle stesse, in conformità a quanto
previsto nella lettera di invito e relativi allegati,  e assumendo all’unanimità le decisioni contenute
nell’allegato n.1 al verbale n.5, il tutto come meglio risultante dal verbale stesso (n.5 del 29/01/2019) e
relativo allegato;
 
- in seduta pubblica del 02/02/2019 (verbale n. 6), resa nota mediante pubblicazione sul profilo del
committente in data 29/01/2019 come previsto nella lettera d’invito e altresì comunicata  in pari data ai due
concorrenti ammessi a mezzo pec, la commissione ha preliminarmente illustrato i risultati dell’esame delle
offerte tecniche dei concorrenti. La commissione, quindi, ha aperto le offerte economiche dei concorrenti
ammessi e, verificatane la regolarità formale e la completezza, ha dato lettura dei ribassi offerti e ha proceduto
alla determinazione del relativo punteggio attribuito e di quello complessivo per ciascun partecipante, il tutto
come riportato nel verbale stesso e relativo allegato (all.n.1). La commissione quindi,  ha individuato quale
migliore offerta quella del concorrente n.2 – Meridiana Cooperativa Sociale, con il punteggio complessivo di
p.100,00,  di cui 80 (riparametrati) per l’offerta tecnica e 20 per l’offerta economica. La stessa ne ha quindi
disposto la comunicazione al Rup avendo il concorrente offerto un ribasso del 18,00%, superiore al 5%, ed in
base a quanto previsto nella lettera di invito è stato sottoposto a procedimento di verifica dell’anomalia;
 
- in seduta riservata del 07/05/2019 (verbale n.7) a cui è presente il rup, la commissione, dopo la lettura della
relazione e delle conclusioni del RUP come illustrate in specifica relazione (All.n.1 al verbale), richiamate le
giustificazioni prodotte  ha  ritenuto di condividere le conclusioni rappresentate dal Rup nella relazione citata,
per le motivazioni nella stessa indicate, in ordine alla congruità dell’offerta complessivamente considerata del
concorrente Meridiana Cooperativa Sociale;
 
- in seduta pubblica del 07/05/2019 (verbale n.8) – comunicata mediante pubblicazione sul profilo del
committente il 4/5/2019 come previsto nella lettera d’invito – la commissione, illustrati i risultati positivi del
procedimento di verifica della congruità della citata offerta svolto dal RUP e condiviso dalla commissione,  ha
proposto l’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto al concorrente n.2 – Meridiana Cooperativa Sociale di
Macerata (MC), che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo
pari a p.100 di cui p. 80 (riparametrati) per l’offerta tecnica e  p.20 per l’offerta economica;
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di approvare la proposta di aggiudicazione
dell’affidamento in convenzione del servizio di manutenzione biennale 2019-2020 del verde pubblico
cittadino in favore del concorrente n. 2 MERIDIANA Cooperativa sociale di Macerata (MC), e di aggiudicare
l’affidamento allo stesso, alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta tecnica ed
economica presentate, indicante  il ribasso offerto del 18,00% sull’importo a base di gara al netto degli oneri
per la sicurezza pari a € 9.395,39 e  quindi per un importo complessivo per il biennio pari ad € 258.498,45,
dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ed é efficace, ai sensi e per gli
effetti dell’art.32, comma 7, del D.Lgs n.50/2016, visto l’esito positivo della verifica del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
 
Ritenuto inoltre, di stabilire che il presente provvedimento sia comunicato a tutti i soggetti concorrenti in
conformità a quanto previsto dall’art.76, c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016 , dando atto che è stato dato avviso ai
concorrenti, mediante PEC del 28/12/2018, del  verbale della seduta pubblica del 27/12/2018 che ha
determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa  contestualmente alla sua

2/4Determinazione n. 639  del 16-05-2019



pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del
citato decreto;
 
Dato atto:

-          che la complessiva spesa di € 573.343,67 è finanziata con fondi propri di bilancio  ed imputata
agli esercizi 2019-2021 al cap.1.612.006 az. 583;

-          che responsabile del procedimento è il dott. arch. Giovanni Romagnoli e che, ai sensi dell’art.6 del
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile del sub procedimento di gara
è la dott.ssa Fabiola Cerquetella;
 - che è stata verificata la disponibilità da parte dell’aggiudicatario delle attrezzature richieste per
l’esecuzione del servizio;
-    che  si procederà allo svincolo delle garanzie provvisorie ai non aggiudicatari ed all’avviso sui
risultati della procedura di affidamento con le modalità e nei termini previsti dall’art. 36, comma 2, lett.
b) del d.lgs.  n. 50/2016;

 
Dato atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000,
il visto di regolarità contabile;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m.;
Visto l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016.;
 

DETERMINA
 

1) La premessa costituisce parte integrante sostanziale del presente provvedimento.
 

2) Approvare la proposta di aggiudicazione dell’affidamento in convenzione del servizio di manutenzione
biennale 2019-2020 del verde pubblico cittadino, con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, in favore del
concorrente n. 2 -MERIDIANA Cooperativa sociale di Macerata (MC) che ha presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa, con il punteggio complessivo di p.100,00, come risultante dai verbali di
gara contrassegnati con i numeri da 1 a 8, conservati agli atti dell’ufficio.
 
3) Aggiudicare l’affidamento in oggetto al concorrente n.2- Meridiana Cooperativa Sociale di Macerata (MC
), alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta tecnica e dall’offerta economica
presentate dallo stesso, indicante  il ribasso offerto del 18,00% sull’importo a base di gara al netto degli oneri
per la sicurezza pari a € 9.395,39 e quindi per un importo complessivo per il biennio pari ad € 258.498,45,
dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ed é efficace, ai sensi e per gli
effetti dell’art.32, comma 7, del D.Lgs n.50/2016, visto l’esito positivo della verifica del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti.
 
4) Dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC del 28/12/2018, del  verbale della seduta
pubblica del 27/12/2018 che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad
essa  contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto.
 
5) Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui dall’art.76,
c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti.
 
6) Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le modalità e nei
termini previsti dall’art.36, c.2 lett.b), del D.Lgs n.50/2016.
 
7) Dare atto che responsabile del procedimento é il dott. arch. Giovanni Romagnoli e che, ai sensi dell’art.6
del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile del sub procedimento di gara è
la dott.ssa Fabiola Cerquetella.
 
8) Dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs

3/4Determinazione n. 639  del 16-05-2019



n.267/2000, il visto di regolarità contabile.
 
9) Stabilire che la presente determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, c.7, del
vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con d.c.c. n.5/2013.
 
10) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e trasmessa al Servizio Servizi
Tecnici e che la stessa è soggetta alle norme in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013.
 
11) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 639  del 16-05-2019



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  639 N. reg. Serv. 51 del  16-05-2019

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
BIENNALE 2019-2020, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO, DEL
VERDE PUBBLICO CITTADINO. CIG 763831481C. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 16-05-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  639 N. reg. Serv. 51 del  16-05-2019

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
BIENNALE 2019-2020, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO, DEL
VERDE PUBBLICO CITTADINO. CIG 763831481C. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 16-05-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 639  del 16-05-2019

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 il 17/05/2019


